qui

qui quotannis eius diei memoriam celebrarent. Idque adhuc in verbis Mediolanensi Imperio contributis, Prætores Decurionesque ad tubarum cantum instauratis sacris religiose repetere, post ducentos & sexaginta annos videmus. Pugnarum est duodecimo Calendæ Februarii anno à Nativitate Christi Millesimo & Ducentesimo septuagesimo septimo. Eius vero summæ victoriæ historiam Otho pingendam curavit in Angleriana arce, regio sumptu ab se ædificata, extant que adhuc in maximo testudinatoque conclavi incorruptæ præliorum cum veris ducum vultibus imagines, Latinis elogiis passim singulare rum argumenta indicantibus, quanquam Musca Turrianus postea victor, recenti calce, maculare potius quam obliterare eius infauitæ historiæ memoriam contenderit. Auxit eius diei lætitiæ Bonacosa Burræ partus, ea enim nocte qua ad Decimum pugnaturus fuerat, Magno Marthæo filium peperit, cui et Galli cantum Galeacio nomen inditum ferunt. Hic est qui postea omnes eius sæculi principes & duces, magnitudine animi liberalitate atque Imperatoria laude superavit. His confectis rebus, Otho ad expugnandam montis Orphanæ arcem copias misit, in quam Turrianorum reliquiæ confugerant, vexabantque inde diurnis nocturnisque decursionibus sociorum agros. Ea arx ad tertium à Como lapidem imposita est monti qui ob id Orphanus appellatur, quod undique discretus atque abiunctus à cæteris ab ima planitie molli fastigio in nemorosam cautiorem metam adsurgit, insidetque vix militari ad Coxie torrentis vallem, qua iter est ad Liciiniferum. Hæc quum machinis capi non posset, operibus circumvallata, sexto demum mense fame domita est. Deseruit in muros Otho, sed non planè totam diruit, ita ut Guido è carcere elapsus, rerumque potitus, eam post viginti annos facile restituerit. Eversa montis Orphanæ arce Turriani finibus excessere, & veteres eorum clientes, quum Othonis clementiæ salutem minime committendam iudicarent, in Cremonensi, Parmensi que agro, & in Venetia ad Aquileiam familiæ præteritis aggregabantur. Tum vero Otho à belli studiis ad pacis civilisque administrationis munia conversus; ciues de se bene meritos locupletare, omnibus Iustitiæ atque humanitatis officiis novas amicitias parare, Procurare res divinas; singularique moderatione principis simul sacri que pastoris officia implere. Quum in his rebus esset occupatus, renarum est repente bellum initio à Laudensibus exorto; nam Othone mirum in modum Vistarinis fauente, qui uti diximus Principatu pulsi redierant, æmuli eorum, quum nemipem ciuem dominatu potiri, pati vellent, ad se Cassonum & Gothifredum atque item Raimundum ab Aquileia cum magnis copiis acciuerant, indeque auxiliis Cremonensium & Parmensium aduerti in agros Mediolanensium se se effuderunt. Cassonus multis expugnatis dereptisque oppidis

Tritio & demum Vaprio in Ripa Abduæ occupatis Lambrum traiecit, conflixitque collatis signis cum Mediolanensi legione & vrbano equitatu, qui cum Carroccio temere vsq. ad sanctum Donatum Romana porta processerant. In hac pugna Cassonus paucis cæsis, supra viginti septem spectatæ nobilitatis centuriones cepit, & in his Murium Sorefinam, Gasparem Vicecomitem, & Antiossam Vercellinum, & præterea magnum numerum peditum atque equitum. Quidam auctores sunt Othonem cum expedita manu ad Casianum vsq. processisse in Ripa Abduæ situm, vt primis hostium incurribus occurreret, maioreque conspecto hostium exercitu, refugisse ad Gorgonciolæ vicum, superuentuque hostium, non aliter seruatam quàm munitione sacræ turris, in quam nemini cognitus ascenderat. At Cassonus eius pugnæ successu elatus per suburbana ad Ticinensem portam adequitauit, terroremque ostentatis copiis ad fossas vndiq. circumtulit. Tum vero Otho in tam graui periculo mira vsus constantia, fidis cohortibus portas firmare, prætores in foro cum signis militaribus excubare, suspectos ciues apud se habere, eoque vultu cuncta administrare, vt in multa dissimulatione pauoris, excellens fortitudo & providentia singularis eminere viderentur. Nec multo post Cassonus nemine ex veteribus amicis, vt sperauerat, ad se concurrente retro vertit agmen transfessusque Abduam ad oppugnandum Bregnum contendit. Discessu hostis Otho recreatus, nihil potius aut expeditius existimauit, quàm è Monteferrato Guliermum veterem socium & militari laude florentem euocare, quo duce vim hostis acerrimi propulsaret, & insigni apparatu conatuque egregio bellum conficeret. Nec ita multo post Guliermus accepta ingenti pecunia Mediolanum venit, statimq. liberali stipendio ad quinque annos Mediolanensem, Othonianarumque partium aduersus Turcianos eorumq. socios, Imperator deligitur. Nec mora cum eo prætores Antonius Languseus Ticinensis, & Lucetius Rusca Comensis, exercitum instruunt, Carroccium educunt: Duo autem prætores erant, quòd coarctat Otho Prætoræ tempus vt pluribus honorem impartiretur, eoque beneficio plures ciuitates atq. familiaritas sibi conciliaret; nam qui annuus fuerat Magistratus, semeltris effectus est, ea lege, vt qui designatus esset prætor, dignitatis insignibus vteretur, sed exclusus iurisdictione, bello tantum collegæ operam nauaret. Cæterum promotis castris, ad Vaprium restitio inire peruentum est: habebat id oppidum cum arce trauciendi fluminis opportunitatem. Itaq. arx magnis vt inq. viribus oppugnata defensaq. est, bellumq. protractum, ita vt nihil præter vastationem agrorum incendiaq. villarum, memorabile gereretur. Verum Guliermus noui consilii rationem susceperat, vt refecto ad Ticinum ponte, vltra Abduam bellum transferret. Erat in castris Otho, et ab alia parte Raimundus Turrianus, ab his vti decuit à sacratis viris Bergomates legati impulsu ab optimis vtriusq.